
 保護者各位                           令和４年２月 ４日 

                       稲城市立稲城第一小学校 校長 井上 央 

     

欠席（遅刻）連絡のマチコミメール利用導入について 

 

 寒さの厳しい中にも、日差しの明るさに春を感じる季節となりました。日頃より本校の教育活動にご

理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 さて、昨年より稲城市立学校に、夜間から早朝の電話対応における音声応答システムが導入され、本

校では、夕方１７時から翌朝８時までこのシステムを活用しています。ところが、現在朝８時過ぎの電

話連絡が多く、電話がつながりにくい状況が発生しております。そこで、保護者の皆様の欠席連絡の利

便性を向上させるため、下記のように現在運用をしているマチコミメールを活用し、対応をさせていた

だきたいと考えております。何卒、ご理解ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

                  

                   記 

１，欠席（遅刻）の連絡について 

 〇電話によってご連絡いただいいている欠席（遅刻）連絡に替わりまして、連絡メールとして活用し

ていただいております「マチコミ」アプリの「お休み連絡」機能を活用し、ご連絡いただけるよう

にします。下記利用方法をご確認の上、ご利用ください。 

〇これまで通り連絡帳の受け渡しによる欠席連絡もお受けいたします。また、登校時刻を過ぎても欠

席や遅刻連絡がないお子様の登校が確認できない場合は、学校から保護者の方へ電話連絡をさせて

いただきます。 

２，導入開始日と利用方法について 

 〇2月７日（月）より運用開始します。 

（前日の２月６日（日）よりご入力いただけます。） 

 

 

 

 

 

 

 

〇マチコミメールによる欠席（遅刻）連絡の利用方法 

①（スマホの場合）「お休み連絡」をタップし、【連絡する】→
【施設】稲城市立稲城第一小学校、【グループ】お子様の学年 
【学級】お子様の学級 を選択、入力を行うと、右下図のような
画面が出てきます。 

・緊急連絡先は、特別その日に連絡をしてほしい場合のみ入力く
ださい。（届出の番号でよろしければ入力は必要ありません） 

・コメント（申請の理由）は、欠席や遅刻の理由を（遅刻の場合
はおよその登校時刻）が必要になりますので、必ずご入力くださ
い。 
・入力が終わりましたら【確認】を押し→内容を確認したら【送
信】して下さい。→【ok】と表示されます。 

 
②登校時刻である「午前８時１５分」までに欠席（遅刻）
メールを送信してください。 

 
③送信後、「確認済」になるまで数分～十数分かかりま
す。しばらくお待ちください。 

（「欠」ボタンでも確認できます） 

しばらくお待ちください。（「欠」ボタンでも確認できま

す） 


